1

Cabeçalho:  Nome do Escritório ou Advogado

Prática Jurídica
Advocacia para Jovens Advogados

Modelo de Contrato de Honorários

Professor Mateus Silveira

CONTRATO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Resumo do contrato:
- Contratação de prestação de serviços advocatícios para o ajuizamento de ação de reparação de danos
(por exemplo).
- Descrever mais ações se estiverem estipuladas no mesmo contrato.

Pelo presente instrumento particular de honorários de advogado, e na melhor forma de direito, de um lado
como

CONTRATADOS: (colocar e qualificar o ADVOGADO(a) ou os ADVOGADOS(as) CONTRATADOS(as)
CONTRATANTE: (colocar e qualificar o cliente. Obs: sempre utilizar no mínimo os dados de qualificação
exigidos no CPC - Art. 319 do CPC)

têm, entre si, como justo e contratado um Contrato de Honorários Advocatícios, que se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

Cláusula 1: OS CONTRATADOS obrigam-se, em face ao mandato judicial que lhes foi outorgado, a prestar
seus serviços profissionais na/no ______________________________ seu CONTRATANTE em acompanhamento e/ou
propondo ações em nome do contratado contra __________________.

Cláusula 2: Em remuneração desses serviços o CONTRATADO recebe no início da sua relação contratual o
valor de R$______________________, do CONTRATANTE.

Cláusula 2.I: Colocar as condições de pagamento dos valores contratados.

Cláusula 3: colocar as condições de pagamento de valores ao final do processo, especificando em regra
um percentual que incide sobre o ganho financeiro que o cliente obtiver ao final do trabalho.

Cláusula 4: citar todas as obrigações do advogado junto ao cliente e a proteção de seus direitos.

Cláusula 5: citar todas as obrigações do cliente na contratação.

Cláusula 6: todas as despesas processuais com taxas e emolumentos são de integral responsabilidade da
parte contratante.

Rodapé: colocar o padrão do seu escritório

2

Prática Jurídica
Advocacia para Jovens Advogados

Modelo de Contrato de Honorários

Professor Mateus Silveira

Cláusula 7: As regras de relacionamento e comunicações constantes no anexo A deste contrato, fazem
parte do presente instrumento. (Atenção: estabeleça regras de relacionamento claras com seus clientes)

As partes contratantes elegem o Foto da cidade de XXX para dirimir qualquer litígio ou ação oriundos deste
contrato.

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente, sob a presença de duas testemunhas, em
duas vias de igual teor e forma.

Cidade, dia, mês e ano

_________________________________________
CONTRATANTE

______________________________________
Rep. dos Contratados

Testemunhas:

1) ________________________________________________
   RG n°:

2) ________________________________________________
    RG n°:

Rodapé: colocar o padrão do seu escritório